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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je Generování 3D animací do interaktivních vozidlových

simulátorů pomocí rychlé a snadné metody automatického vytváření všech nutných souborů k

formulaci animace.

Teoretická část je věnována počítačové grafice, jejímu dělení a vysvětlení základních pojmů.

Další kapitola se zabývá interaktivními vozidlovými simulátory, jejich druhy, popisem a dále

tvořením virtuální reality pro jejich správnou funkčnost. Na tuto kapitolu navazuje popis

animací, druhy animací provozu do vozidlových simulátorů a popis chování vozidla během

jízdy, který je důležitý pro správnou definici pohybu vozidla během animace.

V praktické části je navázáno na stávající plug-in vytvořením nadstavby, která rozšiřuje tvorbu

animací o nové možnosti, jako jsou spuštění těchto animací v závislosti na čase a aktivací

pohybem řidiče skrz konkrétní místo ve vozidlovém simulátoru. V práci se nachází rozbor

původního algoritmu plug-inu a popis nově vytvořeného algoritmu s vysvětlením principu

fungování. V závěru práce je proveden experiment testující funkčnost a kooperaci těchto dvou

algoritmů.

Klíčová slova: 3D modelování, vozidlové simulátory, provoz, animace, trigger, Rhinoceros,

RhinoScript
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Abstract
The subject of this bachelor’s thesis is to generate 3D animations into interactive vehicle

simulators using fast and easy methods of automatic creation of all necessary files for

animation formulation.

The theoretical part is devoted to computer graphics, its division and explanation of basic

concepts. The next chapter deals with interactive vehicle simulators, their types, description

and creation of virtual reality for their correct functionality. This chapter is followed by a

description of the animations, types of animations of traffic to the vehicle simulators and a

description of the vehicle behavior while driving, which is important for the correct definition

of the movement of the vehicle during animation.

In the practical part the existing plug-in is extended by creation of a superstructure that

enables wider options of creating animations with new options, such as running these

animations depending on time and activation by driver moving through a specific place in the

vehicle simulator. The thesis contains an analysis of the original algorithm of the plug-in and

a description of the newly created algorithm with an explanation of the principle of operation.

At the end of the work there is an experiment testing the functionality and cooperation of

these two algorithms.

Key words: 3D modelling, driving simulators, traffic, animation, trigger, Rhinoceros, Rhinoscript
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Seznam použitých zkratek

2D Dvourozměrný

3D

ČVÚT

LCD

NURBS

TIN

HTML

Trojrozměrný

České vysoké učení technické

Liquid crystal display

Non-uniform rational basis spline

Triangulated irregular network

Hyper text markup language
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1 Úvod
.

Grafika je odvětvím výtvarného umění. Obecně jako grafiku můžeme označit jakékoli

umělecké dílo, které umělec vytvořil jakoukoli grafickou technikou. Své dílo poté podepíše. Od

této chvíle se z vytvořeného díla stává originál.

První grafické tisky se objevily již v 6. Století v Číně. Použitou technikou v tomto případě

byl dřevořez, jehož pomocí se vytvářely náboženské amulety. První kompletní dochovaná

kniha, která byla vytištěna pomocí této techniky, je již z roku 868. Postupem času však technika

dřevořezu nebo dřevorytu přestala vyhovovat. Umělci hledali materiál, který by byl schopný

přesněji přenášet jemnější tvary. Zde se začaly vyskytovat první náznaky tzv. tisku z hloubky.

Umělci náměty vyrývali do ocelových a měděných destiček. Mezi další grafické techniky, které

v této době začaly vznikat patří například tisk z výšky a tisk z plochy. Dále existují techniky

mimo tyto skupiny jedná se především o techniky jako sítotisk, monotyp a papírotisk.

Počátky počítačové grafiky se datují již v 15. století, kdy v Evropě vznikaly a dále se

rozvíjely první tiskařské technologie. Postupem času se tento obor zdokonaloval, ale vždy

navazoval na předchozí poznatky a dodnes nám zanechal jeden z nejdůležitějších obsahů

používaným každým textovým editorem, písmo. Některé fonty, které do dnes používáme, se

téměř od 18. století nezměnily a jsou stále pojmenovány po svých tvůrcích.

Dvacáté století však nastartovalo největší rozvoj grafiky v historii lidstva. První počítače

nebyly moc výkonné, takže první grafické výtvory nedosahovaly příliš vysoké kvality.

Postupem času se však počítače zdokonalily. V dnešní době je již počítačové grafika na tak

vysoké úrovni, že za použití dostatečně výkonných nástrojů dokážeme vytvořit iluzi reality nebo

dokonce přivést mrtvé herce zpět k životu.

Virtuální realita existuje již řadu let, ale nyní jsou již i osobní počítače dostatečně výkonné,

že pro běžné lidi stačí pouze zakoupit si 3D brýle, které připojí k počítači nebo k herní konzoli,

a mohou si užívat virtuální reality u sebe v obývacím pokoji.

Virtuální realita a virtuální prostředí mají velmi široké využití. Zábavní průmysl je

jednoznačně tahounem počítačové grafiky. Jednotlivý tvůrci her se neustále předhání v tom,

který z nich vytvoří hru s nejlepší grafikou. A akční, sci-fi nebo fantas filmy bez speciálních CGI

efektů si už dnes ani nejsme schopni představit.

Virtuální prostředí a počítačovou grafiku je také možné využít v dopravních simulátorech
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při simulacích a experimentech. Virtuální realitu je také možné použít při výuce, může se jednat

například o letecké (ale i jiné) simulátory. Některé simulátory však nemusí sloužit k výuce, ale

k předvádění nových automobilů nebo třeba nových úseků pozemních komunikací. Zákazníci

a manageři nemusí vždy úplně dokonale rozumět technickým dokumentacím, ale určitě ocení,

když jim nový automobil představím jako 3D model ve virtuální realitě.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Počítačová grafika

Počítačová grafika je z technického hlediska oborem výpočetní techniky, který se rozvíjí

velmi rychle. Bylo tomu teprve nedávno, kdy nebylo možné na osobním počítači editovat

v přijatelném grafickém režimu obrázek. V minulosti to bylo možné pouze v rámci grafických,

televizních a reklamních studií se „superpočítači“.

Počátky počítačové grafiky se datují již v 15. století, kdy vznikaly a dále se rozvíjely první

tiskařské technologie. Postupem času se tento obor zdokonaloval, ale vždy navazoval na

předchozí poznatky a dodnes nám zanechal jeden z nejdůležitějších obsahů používaným

každým textovým editorem, písmo. Některé fonty, které do dnes používáme, se téměř od 18.

století nezměnily a jsou stále pojmenovány po svých tvůrcích.

Počítače v současnosti jsou již pokrokovější a obsahují výkonné procesory s dostatečným

množstvím operační paměti, které umožňují, aby každý uživatel osobního počítače

mohl pomocí příslušného softwaru vytvářet celé virtuální světy a jiné grafické zázraky.

V posledních letech jsou také programy pro práci s grafikou dostupnější. Není-li uživatel příliš

náročný a nevyžaduje-li špičkové nástroje, dokonce i poloprofesionální software, který pro

domácí použití zcela dostačuje, je možné zakoupit již za řádově tisíce korun.

2.2 Využití počítačové grafiky

Počítačová grafika má velmi široké využití, a to hned v mnoha oborech. Jedním z prvních

příkladů jsou tiskoviny, kam spadají prakticky veškeré časopisy, noviny, knihy apod. Nedílnou

součástí novin a časopisů jsou také reklamy, které využívají grafiku na každém kroku. Dalším

příkladem jsou multimediální CD, televizní efekty, titulky, grafické obrázky, schémata a grafy

ve večerních zprávách, jenž se používají v médiích a multimédiích. Další velkou kapitolou je

prostorové modelování, to umožňuje vytvářet nové objekty a následně i celé nové světy. Pod

tím si můžeme představit vytváření nových výrobků, které lze vidět dříve, než jsou vyrobeny.

Jako například nové modely automobilů, či návrhy interiérů. Jedno ze specializovaných

odvětvích počítačové grafiky pracující na odlišném principu, než ta výše zmíněná se nazývá

CAD/CAM projektování. Díky tomuto počítačovému projektování lze například konstruovat

celé budovy a poté vytvořit jejich prostorové scény tak, aby projektant vše viděl a mohl

libovolně do projektu zasahovat. Za zmínku určitě stojí počítačová grafika v zábavním

průmyslu, jedná se samozřejmě o hry, ať už na počítačích, či jiných herních platformách.

Kromě těchto uvedených odvětví existuje samozřejmě ještě mnoho dalších oblastí, kde se

můžeme setkat s počítačovou grafikou. [6]
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2.3 Počítačová grafika v dopravě


[…]


Při využití všech dílčích funkcí mého plug-inu, nám vznikla složka animation, která

obsahuje všechny potřebné soubory pro správné spuštění animace ve vozidlovém simulátoru.

Mezi tyto soubory patří animační soubor auto1.anim a animační soubor se spuštěním na

trigger auto1.trigg. Jakmile spustíme grafický engine, spustí se i animace provozu ve

vymodelovaném scénáři, a to podle toho, jak si ji uživatel nastavil.

Virtuální scénu jsem vytvořil pomocí plug-inu RoadCreator v programu Rhinoceros.

Obrázek 18: Scéna vytvořená pomocí plug-inu RoadCreator
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Obrázek 19: Rychlostní křivka pro vybranou trasu

Díky mému doplnění triggeru do funkce můžu určit bod ve scéně, na který bude animace

vozidla reagovat. Jako uživatel mám také možnost opětovného použití funkcí plug-inu a

mohu tedy snadno přidat libovolný počet dalších vozidel. Také si mohu zvolit pořadí vozidel a

jaká bude časová mezera mezi nimi. Scéna na obrázku 20 byla obohacena o vegetaci a

bezpečnostní prvky silnice pro větší realističnost.

Je pouze na uživateli, aby zvolil animaci její parametry – typ nebo barva vozidla,

rychlostní křivka, čas začátku, podmínky animace, umístění trigger bodu nebo třeba i

odlišnou trasu.

Obrázek 20: Animace vozidla reagující na určený bod triggeru
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo rozšířit metodu pro automatické generování provozu do

scénářů pro vozidlové simulátory. Původní plug-in pracoval pouze se scénáři tvořenými

pomocí segmentů.

V teoretickém úvodu byly popsány vozidlové simulátory jejich funkčnost a také využití

v nejrůznějších experimentech. Jedná se o nenahraditelné nástroje pro testování řidičů

v situacích, které by v reálném světě měly fatální následky. Díky vozidlovým simulátorům

můžeme v bezpečných podmínkách virtuálního prostředí zkoumat reakce řidičů a následně je

vyhodnocovat a dále s nimi pracovat. Byly zde také popsány jednotlivé druhy simulátorů, jejich

části, výhody i nevýhody a principy tvorby virtuálního prostředí do nich. To se vytváří s využitím

3D i 2D počítačové grafiky, a to vždy podle požadavků daného experimentu.

Popsal jsem zde již existující plug-in, který generuje animace provozu na předem

vytvořených segmentech. Já jsem se rozhodl tento plug-in rozšířit a tím i usnadnit tvorbu

nových scénářů i jiným způsobem, než za pomocí segmentů. Tímto vzniká nová možnost

tvoření silniční infrastruktury, která může být nyní zase blíže realitě, o což nám ve vozidlových

simulátorech jde hlavně. Tato nově nalezená metoda proces urychli, zjednoduší, i usnadní

práci na Fakultě Dopravní. Za tímto účelem jsem nejprve nastudoval původní plug-in a možné

současné metody tvorby provozu do vozidlových simulátorů a následně tyto znalosti aplikoval

do nově mnou vytvořeného plug-inu.

Další část bakalářské práce jsem věnoval správné definici animace jízdy vozidla, která

vychází ze zákonitosti podélné, příčné a svislé dynamiky. K této definici nám napomáhají

souřadnice určující polohu a natočení vozidla v prostoru. Dále bylo taky vysvětleno, že na

animaci má vliv i rychlost jízdy vozidla a hodnoty jeho komfortního a maximálního zrychlení.

V dalších kapitolách byl popsán původní plug-in pro 3D modelovací program Rhinoceros,

který umožňuje generování provozu do scénářů pro vozidlové simulátory. Po důkladných

studiích tohoto plug-inu jsem se rozhodl ho rozšířit o novou funkci s názvem Trigger. Tato

funkce hraje v generování provozu velkou roli, jelikož dává možnost tvoření animací v určitém

čase, kdy řidič simulátoru projede určitým místem a animace je následně spuštěna. Trigger

tedy otevírá nové možnosti experimentů pro vozidlový simulátor. Jako příklad experimentu

může být třeba vytvořený bod ve scéně, který spustí animaci vozidla jedoucího přímo do cesty

řidiče simulátoru. Zde můžeme pak pozorovat reakci řidiče, která by mohla v reálném světě

být fatální.

Všechny úpravy původního plug-inu jsem vytvořil pomocí editoru RhinoScript Edtior pro 3D

modelovací program Rhinoceros, pomocí skriptovacího jazyka VBScript. Všechny úpravy a

nově vytvořené skripty jsou popsány formou pseudokódu, kde je srozumitelně popsán
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algoritmus, aniž by bylo třeba znát syntaxi daného jazyka. Kódy jsou také okomentovány, aby

se v nich dobře orientovalo a byla hned jasná funkčnost algoritmů. Díky jednoduché

srozumitelnosti je samozřejmě také možné v budoucnu tento plug-in dále rozšiřovat.

Celý plug-in je navržen tak, aby byl uživatelsky co nejjednodušší a dostatečně přívětivý.
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Skripty pro jednotlivé funkce:

- RS_TvorbaVrstvy.rvb

- RS_KrivkaRychlosti.rvb

- RS_TvorbaSouboru.rvb

Soubory v databázi vozidel:

- model vozidla: vozidlo.3dm, vozidlo.pbt, vozidlo.pbtz (pro všechny typy a barvy vozidel)

- textura vozidla: vozidlo.dds (pro všechny typy a barvy vozidel)

Scénář vytvořený pro experiment:

- RS_ModelScénáře.3dm

- Složka se všemi soubory potřebnými pro spuštění scénáře v grafickém enginu

(spouštěcí soubor: AutoSimt.exe)

Textury

Bakalářská práce

- F6D-BP-2019-Vidarte-Vargas-Rodrigo-Bakalarska-Prace
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