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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Generování 3D animací do interaktivních vozidlových simulátorů
Jméno autora: Rodrigo Vidarte Vargas
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K616
Oponent práce: Ing. Jan Novotný
Pracoviště oponenta práce: ČVUT CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor práce se zabývá náročnějším tématem, které bylo zvoleno vhodně, jelikož rozšíření schopností softwarů pro
simulátory je žádoucí a vyžaduje praktické zkušenosti s použitým softwarem.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání byly v bakalářské práci splněny. Nicméně autor mohl alespoň zmínit možnosti generování jiných animací než
pouze čtyřstopých vozidel, účastníků silničního provozu je více a některé textury okolo pozemní komunikace se také
mohou pohybovat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil k řešení správný postup. Přehledně vypracovaná rešeršní část je doplněna o praktické vytvoření plug-inu,
který má své uplatnění.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zejména úvodní kapitoly zní poměrně neodborně, některé formulace se i opakují. Další kapitoly týkající se simulátorů a
tvorby virtuálního prostředí jsou kvalitní. Celkově je odbornost bakalářské práce na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Závěrečná práce je složením poměrně přehledná a rozsahem dostačující. V textu se však vyskytuje množství nesprávně
zvolených jazykových formulací a syntaktických chyb. Práce s textem a jeho formátování je nevalné kvality, vyskytují se
rozdílné mezery, vzdálenosti odstavců i písma. Nesrovnalosti jsou k nalezení v číslování kapitol a tím pádem i v obsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdrojů není v práci použito mnoho a dominují jiné závěrečné práce. Označování zdrojů v textu je nešikovné (první v práci je
číslo 6) a velmi často zcela chybějící.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená bakalářská práce má zajímavý námět a zcela jistě i svůj přínos. Kvalitu bohužel výrazně sráží formální
úroveň, s kterou si student nedělal skoro žádné starosti a z toho důvodu je na pomezí uznání jakožto závěrečné
práce studia.

Otázka k závěrečné práci:

Uvažoval jste i o generování dalších animací kromě použitých vozidel? Skýtal by se nějaký specifický problém
například v generování chodců?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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